
!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(627897696:

;*!$<$)'('#(!*)/;"+=*(/+$)*(!$(>&*-&';;'?$*+"(@!/>A(696:7696B(C(*==*%&"(

696:0

!""#$$!%

&'(()*+'(()*,)()*-.+/0(0)1'*2'(*-.34+'*20*-)/5'(*6)770.1'*)(('*.1'*89%:9*2'(*/'74'+5'*
70.1+.*3'/'*'2*)++.%

62(*DDEFG4(696:

;+*/'7405.*)*<.+=.<)>0.+'*2'(*?1'/02'+5'*-.+/07(0.*@+0.+'*)0*/'+/0*2'((A*)150<.(.*:B*2'(*
CDE7/D* 8FGH8999*'*)150<.(.*I:*2'((.*,5)545.*2'((A@+0.+'J* +.50K0<)5)*)* <0)/<4+* <.+/07(0'1'*
+'(('*K.13'*L1'/<1055'*2)(()*('77'J*/0*M*.770*)24+)5.*0(*-.+/07(0.*+'(('*L'1/.+'*2'0*,07+.10%

N#OO;P@#Q*NE#,,N&CO!

?6@Q;-*-EN@C;N

?R#OON&$;*#O;SN

?"!$$NOC;*T#E;&CN

?QN&&;*,$#RN&!

?T!O,NO;*E@-N

N-O#,-;6T#&;*?N!E!

??#QQ!E;*-EN@C;!

?-#U!EN&;*V;EE;N6

?"NEE#$$;*!O;N&N

N6!O#EE;*?N!EN

?R#OO!&;*"O#$N

?ON&!--W;N*-NOE!

??;UN*R#C#O;-!

?$O#U;,N&;*6N$$#!

?-!OT!*6N$$#!

?6#CO;*CNU;C#

NTON"N*#E#&N

?U;T!O";*,;6!&N

?6N--NR#OO;*";@,#??#

?&N?!E;*E@-N

N$N,,;&NO;*6NO;N

NT!&NQQ;*";!UN&&N

N6@"NU#O!*O!T#O$!

?6NQQN&$;*C;#"!

>G4H4IDJ(I0K((8L M(((('HH4IDJ(I0K((N

'HHOP4(5Q(RG4HJ34ISQ(5Q(,JT0GQ(<"&&*+$(-&"='(>G4HJ34ID4()EIHJT5JE(/IJEI40

?)15'<0L)*"N6T#O;&;*#E#&N,'71'5)10.*U'1X)(0>>)+5'*L'1*()*/'245)D

E)* ?1'/02'+5'J* 2)5.* )55.* <Y'* 0(* +43'1.* 2'0* L1'/'+50* M* ('7)('* L'1* ()* =)(0205Z* 2'(('*
2'(0X'1)>0.+0J* )0* /'+/0* 2'((A)15D* :[J* 8\* <.33)J* 2'(* CDE7/D* 8FGH8999* 20<Y0)1)* )L'15)* ()*
/'245)D



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

OGGETTO: 

MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – 

OTTOBRE 2023. 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 29.09.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2023/2025; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 50 del 29.12.2022, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il 
periodo 2023/2025 – periodo finanziario 2023/2025  

Considerato che: 

− nella seconda parte del DUP è inserito il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di valore superiore ai 40.000 euro; 

− con l’approvazione del nuovo codice degli appalti D.L.gs 36/2023 è prevista l’entrata 
in vigore di un programma triennale di acquisti di beni e servizi in sostituzione del 
precedente programma biennale; 

− nel programma triennale vengono inclusi gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 140.000,00, a differenza del precedente programma biennale che 
prevedeva l’inserimento degli interventi di importo pari o superiore a 40.000 euro; 

− si ritiene di procedere all’approvazione del programma triennale includendo i soli 
acquisti di importo superiore al limite suddetto; 

− sono pervenute dai settori e servizi richieste di aggiornamento del programma al fine 
di procedere all’acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento delle 
funzioni dell’Ente; 

Ritenuto, pertanto, di aggiornare il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 
limitatamente alla parte seconda e relativamente al programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato alla presente deliberazione; 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

Visti i principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ed i conseguenti aggiornamenti al D.lgs. 
n. 267/2000; 

Visti: 

- il D.lgs  n. 267/2000; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

Udita l’illustrazione del punto da parte del Sindaco/Consigliere Stefano Zanni, come riportato 
nel verbale di seduta; 
Udita la comunicazione della Presidente del Consiglio Greta Ferroni:  informa che alle 20.47 
si è connesso il Consigliere Luca Napoli – Presenti nr. 18 Consiglieri 

La Presidente del Consiglio Ferroni, verificato che non vi sono richieste di intervento da parte 
dei consiglieri nè di dichiarazione di voto, passa alla votazione; 

La Segretaria verbalizzante procede con l’appello nominale per la votazione. 

Con nr. 14 voti favorevoli, nr. 2 contrari (Consiglieri Maccaferri e Mazzanti del Gruppo Liste 
Civiche Reno Galliera) e nr. 2 astenuti (Consiglieri Viborgi e Napoli del Gruppo Misto), resi 
per appello nominale, 

DELIBERA 

Viste le premesse che qui si intendono integralmente riportate per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. di prendere atto della modifica legislativa introdotta con il decreto legislativo 36/2023 
che sostituisce il programma biennale degli acquisti di beni e servizi con un 
programma triennale con limiti di importo differenti rispetto al passato; 

2. di approvare, per le ragioni indicate in premessa e che si intendono integralmente 
richiamate, le variazioni al DUP 2023-2025 riguardanti la parte seconda del documento 
e relative al programma triennale degli acquisti di beni e servizi di valore superiore ai 
140.000 euro, come da allegato al presente atto; 

Infine il Consiglio, con successiva e separata votazione, con nr. 14 voti favorevoli, nr. 2 
contrari (Consiglieri Maccaferri e Mazzanti del Gruppo Liste Civiche Reno Galliera) e nr. 2 
astenuti (Consiglieri Viborgi e Napoli del Gruppo Misto), resi per appello nominale, stante 
l’urgenza, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

   FIRMATO                 FIRMATO 
      LA PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
      GRETA FERRONI        ELENA GAMBERINI 



��������	�����������������������������
����
������	���������

�

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
�



!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(627897696:

,"-&";"&$'("(!$&"<$*+"

!""#$$!%

=*!$>$)'('#(!*)/="+;*(/+$)*(!$(?&*-&'=='<$*+"(@!/?A(696:7696B(C(*;;*%&"(

696:0

D

?'&"&"(!$(&"-*#'&$;'.(;")+$)'

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-2)4,*40-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

-'=%"&$+$("#"+'

$#(!$&";;*&"E&",?*+,'%$#"

>$&=';*



!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(627897696:

,"-&";"&$'("(!$&"<$*+"

!""#$$!%

=*!$>$)'('#(!*)/="+;*(/+$)*(!$(?&*-&'=='<$*+"(@!/?A(696:7696B(C(*;;*%&"(

696:0

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

R():)&&+- 4S)- 2I22+- TI0,2+- ()/02*>+- 1/*- 0.):'*:),2*- 0::*,*&2(02*>*- (*),2(0- ,)//0- ()&'+,&0U*/*23-
.)/-()&'+,&0U*/)-.)/-&)(>*L*+-*,2)()&&02+-4S)-(*/0&4*0-*/-'0()()-2)4,*4+6

?'&"&"(!$(&"-*#'&$;'.()*+;'%$#"

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-4+,20U*/)-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

D

>$&=';*

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

$#(&",?*+,'%$#"(,"&F$<$(>$+'+<$'&$

(,*#$="+'(,'&'


